
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

Facultad de Estudios Superiores Zaragoza 

 
PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS 

EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
“CERRO DE LA ESTRELLA” 

 
 

T E S I S 
Que para obtener el Título de: 

INGENIERO QUÍMICO 

 

PRESENTA 

Silvia Celio Hernández 

 

DIRECTOR  

I. Q. José Mariano Ramos Olmos 

 

ASESOR 

Dr. José Antonio Barrios Pérez 

 

 

México, D.F., 2015 

 

 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
Centrifuga 

Lecho. de 
secado 

De.hidratación Secado Compostaje 

Combustión 
1luh 

Rednc:c:ión 
krmi..:a 

V<rtedero 

A]ilicaciÓD al 
suelo 

~ción 

DhpMición 
final 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

33 
 

Un proceso de tratamiento de lodos comúnmente consiste en las siguientes etapas: 

 Espesamiento. Su función es incrementar la fracción sólida de los lodos, para reducir el 
costo de los tratamientos posteriores, reduciendo los volúmenes que serán procesados. Las 
técnicas más usadas son el espesamiento por gravedad, por flotación y centrifugado. 

 Estabilización. Su objetivo es reducir la presencia de patógenos, eliminar los olores 
desagradables y reducir o eliminar su potencial de putrefacción. Las técnicas más 
utilizadas son la digestión aerobia, la digestión anaerobia, la estabilización con cal y el 
compostaje.  

 Deshidratación. En esta etapa se disminuye el contenido de agua de los lodos 
disminuyendo así el volumen de estos para su transporte y manejabilidad. Las técnicas 
que más se utilizan para este proceso son los lechos de secado, la filtración a presión, la 
filtración a vacío y la centrifugación.  

 
Figura 2.2 Diagrama típico del tratamiento de lodos de una PTAR municipales. Tomado de la empresa ATLATEC, 

2014. 
 
A continuación se explica con más detalle en qué consisten las diferentes tecnologías para el 
tratamiento de lodos residuales más usados. 
 

2.4.1 Espesamiento  

Es un procedimiento usado para incrementar el contenido de sólidos del lodo mediante la 
remoción de una porción de la fracción del líquido con el que se consigue una reducción de 
volumen de aproximadamente un 30-80%.  

Para el diseño de las instalaciones de espesamiento es importante proveer una capacidad 
adecuada para cubrir las demandas pico y prevenir la septicidad, con sus consecuentes problemas 
de olores durante el proceso de espesamiento. Algunas de las ventajas del espesamiento son: 

 Permite reducir la capacidad de los tanques y equipos necesarios. 

http://es.wikipedia.org/wiki/Pat%C3%B3genos
http://es.wikipedia.org/w/index.php?title=Digesti%C3%B3n_aerobia&action=edit&redlink=1
http://es.wikipedia.org/wiki/Digesti%C3%B3n_anaerobia


 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

34 
 

 Mejora el funcionamiento del digestor y reduce las inversiones, si se recurre a la 
digestión posterior. 

 Permite reducir la cantidad de calor requerido por los digestores, así como la cantidad de 
combustible necesario para el secado o incineración. 

 Ayuda a conocer la cantidad de productos químicos necesarios para el acondicionamiento 
del lodo. 

 Reduce el volumen de los lodos antes de la evacuación al terreno o al mar. 
 Mejora la economía de los sistemas de deshidratación (centrífugas, filtros de vacío, filtros 

a presión, etc.). 

Los métodos de espesamiento comúnmente utilizados son: la co-sedimentación, la sedimentación 
por gravedad, la flotación, la centrifugación, tambor rotatorio y de banda a gravedad.  

Tabla 2.4 Métodos de espesamiento de lodos. 
Método Tipo de sólidos Frecuencia de uso y éxito obtenido 

Gravedad, co-
sedimentación en 

el clarificador. 

Lodo primario y 
purga de lodo 

activado. 

 Ocasionalmente usado. 
 Puede afectar negativamente la eficiencia del 

clarificador primario. 

Gravedad, 
espesamiento en 
tanque separado. 

Lodo primario sin 
tratar. 

 Comúnmente usado.  
 Excelentes resultados. 
 Puede producir olores. 

Lodo primario sin 
tratar y purga de 
lodo activado. 

 A menudo utilizado.  
 En plantas pequeñas se obtienen buenos resultados.  
 Se obtienen lodos con una concentración de sólidos 

del 4-6%.  
 En un clima cálido puede producir olores. 

Flotación por aire 
disuelto. 

Lodo primario sin 
tratar y purga de 
lodo activado. 

 Uso limitado. 
 Los resultados son similares a los obtenidos en el 

espesamiento por gravedad. 

Purga de lodo 
activado 

 Comúnmente usado, pero su uso disminuye debido 
a los altos costos de operación. 

 Los resultados son buenos, con una concentración 
de sólidos del 3.5-5%. 

Centrífuga de 
tazón sólido. 

Purga de lodo 
activado 

 A menudo utilizado en plantas medianas y grandes. 
 Los resultados son buenos, con una concentración 

de sólidos del 4-6%. 
Espesado de 

banda a 
gravedad. 

Purga de lodo 
activado 

 A menudo utilizado. 
 Se obtienen buenos resultados, con una 

concentración de sólidos del 3-6%. 

Espesado por 
tambor rotatorio 

Purga de lodo 
activado 

 Uso limitado. 
 Se obtienen buenos resultados, con una 

concentración de sólidos del 3-6+%. 
Modificado del Metcalf&Eddy, 2003. 
 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

35 
 

2.4.1.1 Espesamiento por Gravedad  

En este proceso normalmente se utilizan tanques circulares. El lodo alimentado a estos tanques 
se sedimenta y compacta, y el lodo espesado se retira por la parte inferior del tanque. Los 
mecanismos de recolección de lodos convencionales consisten en rastras mecánicas con 
elementos verticales, usados para agitar suavemente los lodos, con la finalidad de acelerar la 
sedimentación. El sobrenadante que resulta se extrae y se envía al sedimentador primario o el 
afluente de la planta de tratamiento. El lodo espesado se bombea a los digestores o al equipo de 
deshidratación según se requiera.  

Los espesadores por gravedad están diseñados en base a la carga de sólidos y la carga hidráulica 
superficial. Las cargas hidráulicas máximas recomendadas van desde 15.5 hasta 31 m3/m2*d para 
lodos primarios, de 4 a 8 m3/m2*d para la purga de lodos activados y de 6 a 12 m3/m2*d para la 
combinación de lodos primarios y purga de lodos activados. Altas cargas hidráulicas puede 
ocasionar un arrastre excesivo de sólidos, por el contrario, bajas cargas hidráulicas pueden 
producir condiciones sépticas, olores y que haya lodo flotante (Ver Tabla 2.5). 

Tabla 2.5 Concentraciones típicas de lodos sin espesar y espesados, y cargas de sólidos para 
espesadores por gravedad. 

Tipo de lodo o biosólidos Concentración de sólidos, % Carga de sólidos 
Kg/m2*d Sin espesar Espesado 

Por separado 
Lodo primario. 2-6 5-10 100-150 
Lodo humus de filtros rociadores. 1- 4 3-6 35-50 
Lodo de lecho bacteriano. 1-3.5 2-5 40-50 
Lodo activado. 0.5-1.5 2-3 20-40 
Lodo de aireación extendida. 0.2-1 2-3 5-8 
Lodo activado con oxígeno puro. 0.5-1.5 2-3 20-40 
Lodo primario digerido anaeróbicamente. 8 12 120 
Combinado 
Lodo primario y lodo humus de filtros roc. 2-6 5-9 60-100 

Lodo primario y purga de lodo activado. 0.5-1.5 
2.5-4 

4-6 
4-7 

25-70 
40-80 

Purga de lodo activado y lodo de lecho 
bacteriano. 2-6 5-8 20-90 

Purga de lodo activado y lodo humus de 
filtros roc. 0.5-2.5 2-4 20-40 

Químico (terciario) 
Cal alta. 3-4.5 12-15 120-300 
Cal baja. 3-4.5 10-12 50-150 
Hierro. 0.5-1.5 3-4 10-50 

Tomado de Metcalf&Eddy, 2003. 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

36 
 

A veces, los espesadores por gravedad pueden disponer de placas paralelas que, al aumentar la 
superficie de decantación, permiten reducir el volumen del espesador, obteniendo buenos 
resultados en el espesamiento. 

a)  
 
 

b)  
 

Figura 2.3 Esquema de un espesador por gravedad: a) Plano, b) Seccionado. Tomado de Metcalf&Eddy, 2003. 

 

 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

37 
 

En la siguiente tabla se presenta las principales ventajas y desventajas de los espesadores por 
gravedad. 

Tabla 2.6 Ventajas y desventajas de los espesadores por gravedad. 
Ventajas Desventajas 

 Alcanza una concentración de sólidos del 4-
6%. 

 Puede tratar un volumen mayor de lodos. 
 Facilidad de operación. 
 Bajo costo de operación y mantenimiento. 
 Bajo costo de energía. 

 Requiere de una superficie considerable de 
terreno. 

 Contribuye a la producción de olores. 
 

Elaboración propia a partir de las referencias 5, 14, 26, 35, 51,53.  
 

2.4.1.2 Espesamiento por Flotación  

En este proceso, el aire es introducido en una solución con presión elevada. Cuando la solución 
es despresurizada el aire disuelto es liberado como burbujas finas que empujan al lodo hacia la 
superficie donde es removido. En lugares donde el frío es un problema o donde se requiere 
controlar los olores, el espesamiento por flotación esta normalmente dentro de una construcción. 

El espesamiento por flotación es usado más eficientemente para lodos de deshecho o purga de 
procesos de tratamiento biológico, tales como lodos activados, nitrificación, humus de filtros 
rociadores, lodos de digestión aerobia, aunque también se ha utilizado para lodos primarios y 
lodos químicos. La concentración de sólidos flotantes para purgas de lodos activados es influida 
por la proporción de aire-sólidos, las características del lodo, la carga de sólidos y la aplicación 
de polímeros. Los espesadores por flotación normalmente están diseñados para cargas de sólidos 
que se muestran en la Tabla 2.7. Las altas cargas de sólidos generalmente resultan en una baja 
concentración de lodo espesado y las dificultades operacionales pueden surgir cuando la carga de 
sólidos excede aproximadamente los 10 kg/m2*h. 

Tabla 2.7 Carga de sólidos típicos para las unidades de flotación por aire disuelto. 

Tipo de lodo o biosólido Carga de sólidos, kg/m2*h 
Sin químicos Con químicos 

Lodo activado.  
       Licor mezclado  
       Sedimentado  

 
1.2 – 3 
2.4 – 4 

 
Arriba de 10 

Lodo activado con oxígeno puro. 3 – 4 Arriba de 10 
Lodo humus de filtros rociadores. 3 – 4 Arriba de 10 
Primario + Lodo activado  3 – 6 Arriba de 10 
Primario + Lodo humus de filtros rociadores. 4 – 6 Arriba de 10 
Lodo primario  4 – 6 Arriba de 12.5 
Tomado de Metcalf&Eddy, 2003. 

 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

38 
 

El proceso inicia cuando el influente crudo (1) se introduce al espesador por flotación, cerca del 
20-100% del efluente clarificado se recicla (3) con las bombas de reciclado. La disolución de aire 
ocurre dentro de la bomba de reciclado de fase múltiple especialmente diseñada (2) o a través de 
un sistema convencional de disolución de aire incluyendo un compresor de aire, bomba de 
reciclado y tanque de disolución de aire. La mezcla de aire/agua reciclada se inyecta luego a la 
línea del influente crudo que entra en el espesador por flotación, permitiendo que las burbujas 
microscópicas se adhieran a los sólidos suspendidos. Los sólidos flotantes se acumulan en la 
superficie del espesador por flotación. Un desnatador superficial no metálico (4) con varias 
rastras de recolección, junta los sólidos flotantes y los empuja hacia la canaleta de recolección de 
flotantes (5) ubicada en el extremo adyacente a la entrada del espesador por flotación. El agua 
clarificada sale del tanque por el extremo opuesto a la entrada. Los sólidos más pesados que 
sedimentan en el fondo del tanque se recolectan y retiran a través de un sistema de cadena y 
rastras o un tornillo transportador (6). 

 

 
Figura 2.4 Espesador por flotación de aire disuelto. Modificado de Metcalf&Eddy, 1977. 

 
La concentración del lodo en materia seca tras esta fase de espesamiento suele estar en el entorno 
del 4% (40 g/l). El espesamiento del lodo, fundamentalmente en la flotación, se ve favorecido 
mediante el empleo del polielectrolito adecuado (pudiendo alcanzarse hasta el 6%). 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

39 
 

Tabla 2.8 Ventajas y desventajas de los espesadores por flotación. 
Ventajas Desventajas 

 Mayor volumen de tratamiento que los 
espesadores de gravedad. 

 Se obtiene mayor concentración de lodos 
que en los espesadores de gravedad. 

 Requiere menor área de instalación. 
 Remueve microorganismos y precipitados 

difíciles de sedimentar y filtrar. 

 Mayor costo de operación y mantenimiento. 
 Precisa un tanque intermedio previo al 

bombeo a los equipos de deshidratación. 
 Es más sensible a variaciones de 

temperatura, recargas hidráulicas y 
características químicas (fase solución, pH, 
entre otros). 

Elaboración propia a partir de las referencias 5, 14, 26, 35, 51, 53.  
 

2.4.1.3 Espesamiento por Centrifugación 

Este proceso se utiliza tanto para espesar lo lodos como para deshidratarlos. La aplicación de 
centrífugas para el espesamiento está normalmente limitada a los lodos activados. Este proceso 
involucra la sedimentación de las partículas en el lodo bajo la influencia de las fuerzas 
centrífugas. Los dos tipos principales de centrífugas que se utilizan comúnmente son el de tazón 
sólido y el de canasta perforada. 

La centrífuga de tazón sólido funciona con una alimentación y descarga continua. La máquina 
tiene un tazón de pared sólida sin perforaciones, generalmente con un eje de rotación horizontal. 
El lodo se introduce continuamente a la unidad. Un tornillo helicoidal, que gira a una velocidad 
ligeramente diferente, mueve el lodo acumulado hacia el extremo que se encuentra sellado, 
donde se concentran más los sólidos. 

 
 

Figura 2.5 Centrífuga de Tazón Sólido. Tomado de CONAGUA, 2007. 
 

En este tipo de equipos se han reportado concentraciones de torta de sólidos del orden de 30% a 
35%, aunque se pueden lograr concentraciones de torta del 35% al 40%; sin embargo, se requiere 
de una dosis alta de polímero. Las concentraciones más altas han sido reportadas para mezclas de 
lodos primarios. Algunas de las ventajas y desventajas que presenta este equipo son:  



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

40 
 

Tabla 2.9 Ventajas y desventajas de la centrífuga de tazón sólido. 
Ventajas Desventajas 

 Produce menos olores. 
 No requiere de personal especializado para operar 

el equipo. 
 Alto nivel promedio de sólidos en la torta.  
 Menor costo de mantenimiento. 
 Alta seguridad. 
 Capacidad de manejar grandes cantidades de lodo 

en un pequeño espacio. 
 Producción de efluente clarificado sin químicos. 

 Puede utilizarse solamente para 
partículas menores de 400 micras. 

 Requiere de pre-tratamiento y 
desarenado, ya que la arena puede 
desgastar el tazón rápidamente. 

Elaboración propia a partir de las referencias 5, 11, 14, 27, 35. 
 
La centrífuga de canasta perforada también llamada centrífuga filtro o clarificador. Tienen una 
pared perforada y un rotor tubular cilíndrico. En la mayoría de los casos la pared externa consiste 
en una fina malla metálica o una serie de mallas soportadas por una pesada malla gruesa, la cual 
a su vez es soportada por un plato. El líquido pasa a través de la malla, y las partículas muy 
largas se depositan en esta. En la Tabla 2.10 se muestran algunas de las ventajas y desventajas que 
tiene este equipo. 

 
 

Figura 2.6 Centrífuga de Canasta Perforada. Tomado de CONAGUA, 2007. 
 

 
Tabla 2.10 Ventajas y desventajas de la centrífuga de canasta perforada. 

Ventajas Desventajas 
 Puede emplearse para espesamiento o 

deshidratación. 
 Flexibilidad para conseguir condiciones del 

proceso. 
 Menor costo de operación y mantenimiento. 

 Operación intermitente. 
 Requiere de una estructura especial. 
 Mayor relación costo de inversión / 

capacidad. 

Elaboración propia a partir de las referencias 5, 11, 14, 27, 35. 
 
 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

41 
 

2.4.2 Estabilización  

Este proceso consiste básicamente en la destrucción de células. La selección de un cierto método 
[...]
$399,044,049.94 MXN), por lo que económicamente el proceso 1 es la mejor opción para el 
tratamiento de lodos de la PTAR “Cerro de la Estrella”. Además cabe mencionar que el costo por 
tonelada de lodo a disposición mediante el proceso 1 es de $12.33 USD ($185 MXN) y para el 
proceso 2 es de $17.33 USD ($259.76 MXN).  

 

 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

98 
 

3.4 Justificación del proceso de tratamiento de lodos seleccionado. 

Debido a los resultados obtenidos en el análisis técnico y financiero de las dos alternativas que se 
proponen, se eligió el proceso 1 como tren de tratamiento. Este proceso permite obtener un 
biosólido de clase C, el cual cumple con los límites máximos permisibles para patógenos y 
parásitos establecidos por la Norma Oficial Mexicana NOM-004-Semarnat-2002 (Ver Tabla 
2.2), que permite un contenido de  2,000000 NMP/g en base seca de coliformes fecales,  300 
NMP/g en base seca de Salmonella spp y  35 de huevos de helminto/g en base seca. Además la 
digestión anaerobia mesófila proporciona muchos beneficios, ya que durante el proceso de 
digestión se produce biogás con un 65% de metano, el cual permite producir la energía suficiente 
para abastecer al proceso en el calentamiento de los lodos cumpliendo con el requerimiento 
térmico del proceso y reduciendo al mismo tiempo el consumo de diesel para el calentador de 
agua, ya que este equipo también puede trabajar con biogás. Estos beneficios se pueden lograr a 
partir de la instalación de un sistema de cogeneración que permite obtener energía eléctrica y 
térmica, por lo que se podrá recuperar una parte del costo de inversión, ya que actualmente el 
consumo de energía eléctrica de la planta es muy alto, debido principalmente al funcionamiento 
de los sopladores que suministran aire a los reactores biológicos del proceso de tratamiento de 
aguas residuales.  

Aunque el proceso 2 no requiere de grandes equipos, los costos de mantenimiento y operación 
del proceso son altos, al igual que el consumo de cal, debido a la gran cantidad de lodo que se 
pretende tratar, lo que no proporcionaría ningún beneficio económico a largo plazo para la 
planta. Estos factores se vieron reflejados en el resultado del VPN obtenido para este proceso el 
cual fue considerablemente mayor al del proceso 1. 

Tomando en cuentan estos factores es como se llegó a la decisión de elegir el proceso 1 como 
tren de tratamiento para los lodos generados en la PTAR “Cerro de la Estrella”. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

99 
 

3.5 Descripción del proceso de tratamiento de lodos seleccionado. 

 
Figura 3.1 Diagrama de bloques del proceso 1. Elaboración propia. 

 
El proceso inicia cuando los lodos procedentes de la purga del sedimentador primario y 
secundario con una concentración de sólidos del 4% y 1% respectivamente, son enviados 
mediante bombas de cavidad progresiva, a los dos espesadores por gravedad, previamente 
mezclados en una línea común hasta el área de espesado (línea roja en la Fig. 3.1).  

 
Figura 3.2 Vista aérea de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales “Cerro de la Estrella”. 

Tomado de Google Earth, 2014. 
 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

100 
 

Donde serán alimentados al espesador (EG-01, 02) con la finalidad de concentrar los lodos 
mediante sedimentación, para este fin el espesador cuenta con rastras mecánicas de tipo 
perimetral que le permiten agitar suavemente los lodos y así acelerar el proceso de 
sedimentación para obtener una concentración del 5% a la salida del espesador. El sobrenadante 
que resulta se extrae y se envía al influente de la planta de tratamiento. El lodo espesado se 
bombea a los digestores anaerobios para ser estabilizado. 

 
Figura 3.3 Espesador por gravedad con rastras de tipo perimetral. Tomado PTAR del Country 

Club, Guadalajara, Jalisco. (Consulta 26 de enero de 2015). 
  

Los lodos espesados son alimentados a los dos digestores anaerobios (TR-01, 02) mediante 
bombas de cavidad progresiva, en donde permanecerán durante 16 días a 37°C, en este tiempo 
los microorganismos que contienen los lodos llevan a cabo la trasformación de los residuos 
orgánicos principalmente mediante tres etapas; hidrólisis, acidogénesis y metanogénesis.  

En la primera etapa los microorganismos degradan las moléculas orgánicas complejas como 
lípidos, proteínas, ácidos grasos, etc., que contiene la biomasa produciendo moléculas más 
simples, en esta etapa también se produce el alimento para las bacterias que actúan en la 
siguientes etapas y permite eliminar cualquier traza de oxígeno disuelto en el sistema: estas 
bacterias pueden ser anaerobias o facultativas. En la segunda etapa un grupo de bacterias 
anaerobias fermenta los productos de degradación de ácidos orgánicos para formar ácido acético, 
propiónico, butírico, etc. En este momento del proceso la mayoría de las bacterias anaerobias han 
extraído todo el alimento de la biomasa. En la tercera etapa los microorganismos convierten el 
hidrógeno y el ácido acético formado en la etapa anterior a gas metano y dióxido de carbono. Las 
bacterias responsables de esta transformación son estrictamente anaerobias y son llamada 
metanogénicas. 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

101 
 

a)                 b)  

Figura 3.4 a) Vista superior del digestor anaerobio mesófilo de la PTAR “Agua Prieta”, Guadalajara, Jalisco. b) 
Digestores anaerobios mesófilos de la PTAR “El ahogado”, Guadalajara, Jalisco. (Consulta 26 de enero de 2015). 

 
Para mejorar las condiciones del lodo en el digestor y acelerar las reacciones bioquímicas que se 
llevan a cabo, es necesario elevar la temperatura del lodo a 37°C antes de alimentarlo al digestor. 
Así mismo cada digestor tendrá un mezclador para homogeneizar la mezcla y mantener los 
sólidos en suspensión durante el proceso, permitiendo así la formación de biogás y de un lodo 
estabilizado. 

Para elevar la temperatura de los lodos procedentes de los espesadores, estos se alimentaran a los 
dos intercambiadores de calor de espiral (EA-01, 02), donde se calentaran a contracorriente con 
agua a 60°C, el cual se obtiene del calentador de agua (CA-01). Para mantener la temperatura 
dentro de los digestores se hará recircular una parte de los lodos digeridos, los cuales se 
mezclaran en una línea con los lodos procedentes de los espesadores y calentaran a través de los 
dos intercambiadores de calor de espiral (EA-01, 02), con la finalidad de elevar su temperatura 
de entre 3-6 °C, para alcanzar la temperatura máxima de 37°C, recuperando de esta forma el 
calor perdido en cada digestor. La mezcla de lodos se alimentara por la parte lateral del domo. 

                         

 
Figura 3.5 Calentador de agua. Tomado de 
Powermaster. (Consulta 23 de enero de 2015). 

 

Figura 3.6 Intercambiador de calor tipo espiral. 
Tomado de Nexson Group (Consulta 23 de enero de 2015). 
 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

102 
 

El agua que sale del intercambiador de calor de espiral (54°C) y se bombea al sistema de 
cogeneración (SG-01) para elevar la temperatura del agua a 60°C y volver a utilizarla para el 
calentamiento de la mezcla de lodo que será alimentado a cada digestor (TR-01, 02).  

El calentador de agua (CA-01) en un inicio operara con 
diesel como combustible pero una vez que el proceso se 
estabilice este podrá funcionar con biogás. 

Una vez que termina el proceso de digestión, el biogás 
que se produce se acumula en la parte superior del 
digestor y es extraído a través de la cubierta; este es 
almacenado en un tanque de almacenamiento de 
membrana flexible (TB-01). En caso de requerirse, el 
biogás en exceso se enviará a un quemador (QG-01) 
para eliminar los gases no utilizables (Dióxido de 
azufre, óxidos de nitrógeno, etc.), evitando así su 
emisión directa a la atmósfera.  

Debido a que en el proceso de digestión se produce una considerable cantidad de biogás 
compuesto de un 65% de metano, este se pretende usarlo mediante un sistema de cogeneración 
(SG-01) para suministrar parte de la energía eléctrica que se consume en la planta de tratamiento 
así como para el calentamiento de los digestores, reduciendo y/o reemplazando de esta manera el 
consumo de diesel para el calentador de agua. 

a)           b)  

Figura 3.8 a) Quemador de biogás, b) Sistema de cogeneración. Tomado de PTAR “Agua Prieta”, Guadalajara, 
Jalisco.  (Consulta 26 de enero de 2015). 

 
El lodo estabilizado que se produce tiene un bajo contenido de materia orgánica y de 
microorganismos patógenos vivos. Este biosólido se acumula y espesa en el fondo del tanque y es 

 
Figura 3.7 Tanque de almacenamiento 

de biogás con tapa flexible.  
Tomado de PTAR Padua, Italia. (Consulta 

23 de enero de 2015). 
 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

103 
 

extraído periódicamente para ser deshidratado en la etapa siguiente del proceso de tratamiento de 
los lodos. 

Una vez que los lodos son extraídos de los digestores anaerobios estos se envían mediante 
bombas de cavidad progresiva a deshidratar a los cuatro filtros banda (FL-01, 02, 03 y 04), antes 
de que estos ingresen a los equipos, los lodos se acondicionan en un tambor mezclador 
incorporado al filtro banda que gira con regulación continua de velocidad, donde estos son 
mezclados con una disolución de polímero catiónico al 0.2% como floculante para ayudar al 
proceso de deshidratación. 

La suspensión ya floculada se vierte en la zona de alimentación para conseguir una distribución 
homogénea sobre toda la superficie de la banda. La primera etapa de la separación se realiza en la 
zona de pre-deshidratación donde gran parte del filtrado es drenado por gravedad a través de la 
banda. La filtración del lodo se inicia cuando este pasa entre los rodillos con diámetros 
decrecientes. La compactación y escurrido de la torta se consigue cuando las dos bandas y la torta 
pasan a la zona de alta presión.  

 
Figura 3.9 Filtro banda. Tomado de ANDRITZ Separation (Consulta 23 de enero de 2015). 

 
Para la descarga de los sólidos deshidratados se deben separar las dos bandas y colocar en cada 
una de ellas una cuchilla longitudinal que garantice que todo el lodo sea descargado. El filtro 
banda está diseñado para obtener una concentración de salida de materia seca del 20%.  

A fin de evitar el ensuciamiento de la banda se realiza un lavado continuo y a presión de todo el 
sistema.  

El lodo que se obtiene con este tren de tratamiento es un biosólido de Clase C, por lo que una vez 
finalizado el proceso de deshidratación, el biosólido será almacenado en tolvas (TV-01).  

Los biosólidos serán transportados en camiones de volteo para su disposición final. 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

104 
 

                 

  

 
3.6 Memoria de cálculo para el diseño del tren de tratamiento de lodos seleccionado. 

 
3.6.1 Espesador por gravedad. 

Tabla 3.9 Criterios de diseño para el espesador por gravedad. 
Parámetro Valor usado Unidades 

Flujo de diseño de aguas residuales de la PTAR. 3 m3/s 

Coeficiente de crecimiento, YN. 0.65 kg SSV/kg DBO5 

removido 
Concentración de sólidos de un lodo primario. 4 % 
Carga de DBO5. 47447.1 Kg/d 
Carga de sólidos suspendidos. 37698 Kg/d 
a Concentración de sólidos del lodo secundario/biológico. 1 % 
a Concentración de sólidos del lodo espesado. 5 % 
Gravedad especifica del lodo primario. 1.02  
Gravedad especifica del lodo activado/secundario. 1.01  
b Eficiencias de remoción para sedimentación primaria, ∈. 

DBO5. 
Sólidos suspendidos (SS). 

 
27 
55 

% 

c Eficiencias de remoción para aireación/sedimentación 
final (∈). 

DBO5.  
Sólidos suspendidos (SS). 

 
 

60 
25 

% 

a Carga de sólidos, CS. 50 Kg/m2/d 
b Altura del espesador. 3 m 
a Ref. Metcalf&Eddy, 2003, Tabla 14-19, Pp. 1492. 
b Ref. MOP 8, Design of Municipal Wastewater Treatment, Vol. 3, WEF 2006, Fig. 17.3. 
c Ref. Sludge Treatment and Disposal, Vol. 1, EPA 1978. 

 
 

Figura 3.11 Camión de volteo. Tomado de 
http://www.movi-terra.com/Untitled-4.htm 

 (Consulta 20 de enero de 2015). 
 

 

Figura 3.10 Tolvas para almacenamiento de biosólidos. 
Tomado http://www.pramar.net/es/Web/solicitud_codigo  

(Consulta 26 de enero de 2015). 
 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

105 
 

1) Cálculo de la remoción de DBO5 del influente en el sedimentador primario. 

𝑅𝑒𝑚𝑜𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝐷𝐵𝑂5𝑆𝑃 ( 
𝑘𝑔

𝑑
) = 𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑑𝑒 𝐷𝐵𝑂5 (

𝑘𝑔

𝑑
) ∗  ∈𝐷𝐵𝑂5

(%)          (3.1) 

𝑅𝑒𝑚𝑜𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝐷𝐵𝑂5𝑆𝑃 = 47447.1 
𝑘𝑔

𝑑
(0.27) =  12810.717 

𝑘𝑔

𝑑
          (3.2) 

𝐷𝐵𝑂5 𝑟𝑒𝑠𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒 𝑒𝑛 𝑙𝑎𝑠 𝑎𝑔𝑢𝑎𝑠 𝑟𝑒𝑠𝑖𝑑𝑢𝑎𝑙𝑒𝑠 𝑠𝑒𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑎𝑑𝑎𝑠 = (47447.1 
𝑘𝑔

𝑑
− 12810.717 

𝑘𝑔

𝑑
)

= 34636.383 
𝑘𝑔

𝑑
      (3.3) 

2) Cálculo de la remoción de sólidos suspendidos del influente en el sedimentador primario. 

𝑅𝑒𝑚𝑜𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑆𝑆𝑆𝑃 (
𝑘𝑔

𝑑
) = 𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑑𝑒 𝑆𝑆 (

𝑘𝑔

𝑑
) ∗  ∈𝑆𝑆 (%)           (3.4) 

𝑅𝑒𝑚𝑜𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑆𝑆 𝑆𝑃 = 37698 
𝑘𝑔

𝑑
(0.55) = 20733.9 

𝑘𝑔

𝑑
          (3.5) 

𝑆𝑆 𝑟𝑒𝑠𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 𝑒𝑛 𝑙𝑎𝑠 𝑎𝑔𝑢𝑎𝑠 𝑟𝑒𝑠𝑖𝑑𝑢𝑎𝑙𝑒𝑠 𝑡𝑟𝑎𝑡. = (37698 
𝑘𝑔

𝑑
− 20733.9 

𝑘𝑔

𝑑
) = 16964.1 

𝑘𝑔

𝑑
         (3.6) 

3) Cálculo de la remoción de sólidos suspendidos volátiles y suspendidos en los lodos 
activados en la sedimentación final. 

𝑆𝑉𝐿𝑜𝑑𝑜𝑠 𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑎𝑑𝑜𝑠 (
𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑉

𝑑
) = 𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑑𝑒 𝐷𝐵𝑂5 (

𝑘𝑔

𝑑
) ∗  ∈𝐷𝐵𝑂5

(%) ∗ 𝑌𝑁 (
𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑉

𝑘𝑔𝐷𝐵𝑂5𝑟𝑒𝑚𝑜𝑣𝑖𝑑𝑜

)          (3.7) 

𝑆𝑉𝐿𝑜𝑑𝑜𝑠 𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑎𝑑𝑜𝑠 = (47447.1 
𝑘𝑔

𝑑
) (0.6) (0.65 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑉

𝑘𝑔𝐷𝐵𝑂5𝑟𝑒𝑚𝑜𝑣𝑖𝑑𝑜

) = 18504.37  
𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑉

𝑑
            (3.8) 

𝑆ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑠𝑢𝑠𝑝𝑒𝑛𝑑𝑖𝑑𝑜𝑠 (
𝑘𝑔

𝑑
) = 𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑑𝑒 𝑆𝑆 (

𝑘𝑔

𝑑
) ∗  ∈𝑆𝑆 (%)           (3.9) 

𝑆ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑠𝑢𝑠𝑝𝑒𝑛𝑑𝑖𝑑𝑜𝑠 = 37698
𝑘𝑔

𝑑
(0.25) = 9424.5 

𝑘𝑔

𝑑
           (3.10) 

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑏𝑖𝑜𝑙ó𝑔𝑖𝑐𝑜𝑠 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑖𝑑𝑜𝑠 = (18504.37  
𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑉

𝑑
+ 9424.5 

𝑘𝑔

𝑑
)

= 27928.87
𝑘𝑔

𝑑
           (3.11) 

4) Cálculo de la cantidad neta diaria de lodo residual. 

𝐿𝑜𝑑𝑜 𝑛𝑒𝑡𝑜 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑖𝑑𝑜 =  20733.9 
𝑘𝑔

𝑑
+ 27928.87 

𝑘𝑔

𝑑
= 48662.77 

𝑘𝑔

𝑑
           (3.12) 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CERRO DE LA ESTRELLA” 

 

 

 

106 
 

 𝑄𝐿𝑜𝑑𝑜 𝑝𝑟𝑖𝑚𝑎𝑟𝑖𝑜 (
𝑚3

𝑑
) =

𝑅𝑒𝑚𝑜𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑠𝑢𝑠𝑝𝑒𝑛𝑑𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑆𝑃 (
𝑘𝑔
𝑑

)

𝐺𝑟𝑎𝑣𝑒𝑑𝑎𝑑 𝑒𝑠𝑝𝑒𝑐í𝑓𝑖𝑐𝑎𝐿𝑃 ∗ 𝐶𝐿𝑃(%) ∗ 1000 
𝑘𝑔
𝑚3

           (3.13) 

𝑄𝐿𝑜𝑑𝑜 𝑝𝑟𝑖𝑚𝑎𝑟𝑖𝑜 =
20733.9 

𝑘𝑔
𝑑

(1.02)(0.04) (1000 
𝑘𝑔
𝑚3)

= 508.1840 
𝑚3

𝑑
          (3.14) 

𝑄𝐿𝑜𝑑𝑜 𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑎𝑑𝑜/𝑠𝑒𝑐𝑢𝑛𝑑𝑎𝑟𝑖𝑜 (
𝑚3

𝑑
) =

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑏𝑖𝑜𝑙ó𝑔𝑖𝑐𝑜𝑠 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑖𝑑𝑜𝑠 (
𝑘𝑔
𝑑

)

𝐺𝑟𝑎𝑣𝑒𝑑𝑎𝑑 𝑒𝑠𝑝𝑒𝑐í𝑓𝑖𝑐𝑎𝐿𝐴 ∗ 𝐶𝐿𝐴/𝑆(%) ∗ 1000 
𝑘𝑔
𝑚3

          (3.15) 

𝑄𝐿𝑜𝑑𝑜 𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑎𝑑𝑜/𝑠𝑒𝑐𝑢𝑛𝑑𝑎𝑟𝑖𝑜 =
27928.869 

𝑘𝑔
𝑑

(1.01)(0.01) (1000 
𝑘𝑔
𝑚3)

= 2765.2346 
𝑚3

𝑑
          (3.16) 

𝑄 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜 𝑟𝑒𝑠𝑖𝑑𝑢𝑎𝑙 (
𝑚3

𝑑
) = 𝑄𝐿𝑜𝑑𝑜 𝑝𝑟𝑖𝑚𝑎𝑟𝑖𝑜 (

𝑚3

𝑑
) + 𝑄𝐿𝑜𝑑𝑜 𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑎𝑑𝑜/𝑠𝑒𝑐𝑢𝑛𝑑𝑎𝑟𝑖𝑜 (

𝑚3

𝑑
)          (3.17) 

𝑄 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜 𝑟𝑒𝑠𝑖𝑑𝑢𝑎𝑙 = 508.1840 
𝑚3

𝑑
+ 2765.2346 

𝑚3

𝑑
= 3273.4186 

𝑚3

𝑑
          (3.18) 

5) Cálculo del flujo volumétrico de lodo residual a la entrada del espesador por gravedad. 

𝑄𝐿𝑜𝑑𝑜 𝑎 𝑒𝑠𝑝𝑒𝑠𝑎𝑑𝑜𝑟 =
3273.4186 

𝑚3

𝑑

24 
ℎ
𝑑

= 136.3924
𝑚3

ℎ
          (3.19) 

6) Cálculo de la concentración de sólidos en la mezcla de lodo primario + lodo 
activado/secundario. 

𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡. 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠𝑀𝑒𝑧𝑐𝑙𝑎 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜(%) =
𝐿𝑜𝑑𝑜 𝑛𝑒𝑡𝑜 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑖𝑑𝑜 (

𝑘𝑔
𝑑

)

𝑄 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜 𝑟𝑒𝑠𝑖𝑑𝑢𝑎𝑙 (
𝑚3

𝑑
) ∗ 1000 

𝑘𝑔
𝑚3

𝑋100

= 1.49 %     (3.20) 

𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡. 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠𝑀𝑒𝑧𝑐𝑙𝑎 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜 =
48662.77  

𝑘𝑔
𝑑

(3273.4186
𝑚3

𝑑
) (1000 

𝑘𝑔
𝑚3)

𝑋100 = 1.49 %           (3.21) 

 



 

 
 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 